non poterat hoc tamquam a populo dari, quod iam alienum erat. Ac per hoc debita deinceps primogenita deo reddi oportebat nec pro his computari posteros Leuitarum uel pecorum eorum.

7 (Num 4,7). Cum praeciperet de tollenda mensa, iussit cum illa et panes tolli sic dicens: *et panes qui semper super eam erunt*. Non utique ipsi semper super eam erunt, sed similis eorum, quia illi auferebantur et recentes cotidie ponebantur, dum tamen sine panibus mensa non relinqueretur. Ideo dixit: *qui semper super eam erunt*, hoc est quia semper panes, non quia illi semper.

8 (Num 4,11). *Et super altare aureum adoperient uestimentum hyacinthinum et adoperient illud operimento pelliceo hyacinthino*. Posset ista locutio uideri, quam uelut absurdam et non integram latini interpretes transferre noluerunt, id est: *<et> super altare aureum adoperient uestimentum hyacinthinum*; tamquam debuerit dici: *et altare [318] aureum adoperient uestimento hyacinthino*. Nam *adoperient uestimentum hyacinthinum* hoc uidetur significare, quod ipsum uestimentum aliunde adoperiretur, non quod ipso uestimento adoperiretur altare. Sed mihi uidetur non tam genus lo-

³ El derecho de Yahveh al primogénito fue reconocido desde antiguo (Ex 22,28; 34,19-20). Los levitas, por su oficio, eran un signo perpetuo de la liberación de Dios.

un sentido oscuro⁴. Puede entenderse así: *Y sobre el altar de oro cubrirán un paño de púrpura*, es decir, se habría mandado cubrir el paño de púrpura con otra cosa. El paño ese ya estaría sobre el altar. Y así se aludiría brevemente a las dos cosas: a que el altar debería estar cubierto con un paño de púrpura, y a que el paño de púrpura debería ser cubierto con otra cosa. Finalmente, se aludió al objeto con que debería cubrirse el paño de púrpura, al decir: *Y lo cubrirán con una cubierta de piel de color púrpura*.

9 (Núm 5,6-8). *Cualquier hombre o mujer que cometa cualquier pecado humano y mirando con desdén desprecie y cometa un delito, aquella alma confesará el pecado que cometió y restituirá el delito, la totalidad, y añadirá sobre ello un quinto más y se lo devolverá a aquel contra quien delinquiró. Pero si el hombre no tuviera prójimo para devolverle el delito, a él mismo, el delito que se devuelve al Señor será para el sacerdote, además del carnero de la propiciación por medio del cual hará la expiación por él.* Aquí se trata de aquellos pecados cometidos en cosas que pueden restituirse con dinero. Porque de otro modo no se diría el modo como deberían ser restituidas las cosas si no se tratara de daños pecuniarios. Se ordena devolver la totalidad y un quinto más, es decir, todo, sea lo que sea, y otro quinto, además del carnero que

cutionis esse quam subobscurus sensus. Hoc quippe intellegi potest: *et super altare aureum adoperient (720) uestimentum hyacinthinum*, ut ipsum uestimentum hyacinthinum alia re operiendum praeciperet, quod uestimentum iam super altare esset, ac sic breuiter utrumque complecteretur, et uestimento hyacinthino altare operiendum et uestimentum hyacinthinum alio tegmine operiendum. Subiunxit denique unde cooperiri uellet uestimentum hyacinthi(238)num, cum adiecit: *et adoperient illud operimento pelliceo hyacinthino*.

9 (Num 5,6-8). *Uir aut mulier quicumque fecerit ab omnibus peccatis humanis et despiciens despexerit et deliquerit, anima illa adnuntiabit peccatum quod peccauit et restituet delictum caput et quintas eius adiciet super illud et reddet cui deliquit ei. Si autem non fuerit homini proximus, ita ut reddat illi delictum ad ipsum, delictum quod redditur domino sacerdoti erit excepto ariete propitiations per quem exorabit in illo pro eo.* Hic ea peccata intellegenda sunt, quorum in his rebus perpetratio est, quae pecunia restitui possunt. Non enim aliter diceret quomodo restituenda sint, nisi damni pecuniarii fuissent. Iubet enim restitui caput et quintas, id est totum illud quidquid est et quintam eius partem excepto [319] ariete, qui fuerat offerendus in sacri-

⁴ No hay ningún sentido oscuro. En vez de «cubrirán» —traducción literal de *adoperient*—, que ofrece alguna dificultad, bastaría decir: «sobre el altar extenderán un paño», y este paño estará, a su vez, cubierto con un cuero.

había que ofrecer como sacrificio para expiar el delito. Se manda también que lo que se restituya sea para el sacerdote. Debe ser para él la totalidad y esa quinta parte si no está el prójimo contra quien se cometió el delito. Y se entiende que hay que entregar al Señor lo que pertenezca al sacerdote si el hombre que sufrió el daño no sobrevive, ni tampoco su prójimo, quien, según creo yo, debe entenderse su heredero. La Escritura no dice nada acerca del propio hombre. No obstante, cuando se dice: *Si no tuviera prójimo*, se insinúa con este modo conciso de hablar que hay que buscar al prójimo si no se encuentra al perjudicado. Si tampoco existe el prójimo, hay que restituirlo al Señor, para que no quede impune el pecado cometido. Pero la cosa no se destina al sacrificio, sino que será para el sacerdote. Así hay que separar las palabras de la Escritura: *Pero si el hombre no tuviera prójimo para devolverle el delito, a él mismo*. El final de la frase: *a él mismo*, es un modismo de la Escritura. O quizá dijo: *a él mismo*, o sea, que le pertenece a él, que él lo posee. Después continúa: *El delito que se devuelve al Señor será para el sacerdote*. Se llama «delito» a la cosa quitada por medio del delito, que se devuelve.

10 (Núm 5,6-7). Podemos preguntar por qué en el Exodo se dice que, *si uno roba un buey o una oveja*, debe restituir cinco bueyes o cuatro ovejas, *si los mató o los vendió*, pero si lo que robó, lo tiene todo en su poder, debe restituir el do-

ficiam ad expiandum delictum. Iubet autem illud quod restituitur sacerdotis esse, id est ipsum caput et quintam, si non est proximus ei in quem commissum est. Ubi utique intellegitur tunc domino reddendum quod sit sacerdotis, si homo ipse non supersit qui damnus passus est nec proximus eius, quem puto heredem intellegi uoluisse. Sed de ipso homine nihil dixit scriptura; uerum tamen cum dicit: «si non ei fuerit proximus» sub hac breuitate insinuat tunc quaeri proximum eius, si ipse non fuerit. Si autem nec proximus erit, domino restituetur, ne inipunitum remaneat quod admissum est: quod tamen non cedat in sacrificium, sed sit sacerdotis. Sic sane uerba scripturae distinguenda sunt: *si autem non fuerit homini proximus, ita ut reddat illi delictum ad ipsum*; locutionis est enim quod addidit: *ad ipsum*, aut forte *ad ipsum* dixit, quod ad ipsum pertineat, id est ipse possideat. Deinde sequitur: *delictum quod redditur domino sacerdoti erit*; delictum autem dicit, cum redditur ea res quae per delictum ablata est.

10 (Num 5,6). Quaeri autem potest, quomodo in Exodo dicitur: *si quis furatus fuerit uitulum aut orem*, restituere debere quinque uitulos uel quattuor oues, *si occiderit aut uendiderit*, si autem quod abstulerit saluum apud eum reperit, *duplum* esse restituendum (cf. Ex 22,1-4), cum hic

ble; en cambio, aquí se manda restituir la totalidad y un quinto más, cosa que está lejos incluso del doble, mucho más lejos del cuádruplo y más aún del quíntuplo. La explicación pudiera estar en que aquí se dice: *Cualquier hombre o mujer que cometa cualquier pecado humano*, entendiendo por pecados humanos los pecados de ignorancia. Porque puede suceder que uno, prestando poca atención por negligencia, haga propia una cosa ajena. Lo cual es pecado precisamente porque, si se prestara atención, no se cometería. Y el autor ha querido que esto se restituya, devolviendo la totalidad y un quinto más, y no ha querido castigarlo como los hurtos. Porque si pensáramos que aquí se trata de hurtos y fraudes, que se cometen, no por la ignorancia de la negligencia, sino con ánimo de robar y defraudar, y se les llama *pecados humanos*; porque se hacen contra los hombres, la solución de este problema consistiría, si no me equivoco, en que el que cometió el pecado, no devolvería ni siquiera el doble, precisamente porque no es sorprendido ni convencido, sino que él confiesa su delito a los que no saben quién lo hizo ni si se hizo. La Escritura, en efecto, dice así: *Cualquier hombre o mujer que cometa cualquier pecado humano y mirando con desdén desprecie y cometa un delito*, es decir, cometa estas cosas con desprecio. Y luego añade: *Aquella alma confesará el pecado que cometió y restituirá el delito, la totalidad y un quinto más*. Quizá se impone esto solo, porque él mismo confesó el pecado y, por tanto, no debería ser cas-

restitui iubeat caput et quintam, (239) quod longe est etiam a duplo, quanto magis a quadruplo uel quinquies tanto! Nisi forte, quia hic ait: *uir aut mulier quicumque fecerit ab omnibus peccatis humanis*, peccata ignorantiae uoluit intellegi humana peccata. Fieri enim potest, ut parum adtendendo per neglegentiam traiciat homo (721) rem alienam in rem suam: quod ideo peccatum est, quia, [320] si diligenter adtenderetur, non admitteretur. Et haec uoluit capite et quinta restitui, non sicut furta multari. Nam si furta et fraudes hic intellexerimus, quae non per ignorantiam neglegentiae, sed furandi et fraudandi animo committuntur et ideo dicta humana, quia in homines fiunt, ille, nisi fallor, erit exitus quaestionis huius, ut ideo qui fecit non reddat uel duplum, quia non deprehenditur uel conuincitur, sed ignorantibus a quo factum sit uel utrum factum sit ipse adnuntiat delictum suum. Cum enim dixisset scriptura: *uir aut mulier quicumque fecerit ab omnibus peccatis humanis et despiciens despexerit et deliquerit*, id est contemnendo ista commiserit, adiunxit et ait: *anima illa adnuntiabit peccatum quod peccauit et restituet delictum caput et quintas eius* (Num 5,6-7). Forte ergo propterea tantum, quia ipse adnuntiauit et ideo non

tigado con la misma pena con que se debería castigar al ladrón sorprendido y convicto.

11 (Núm 5,21). La Escritura afirma que el sacerdote deberá decir a la mujer que el marido lleva bajo sospecha de adulterio las siguientes palabras: *Que el Señor te ponga como maldición y execración*. Con respecto a estas palabras hay que decir que el griego tiene ἐνόρκιον. Esta palabra parece significar «juramento por execración». Es como si uno dijera: Que no me suceda esto o aquello. O como si uno jurara: Que me suceda esto o aquello si hiciera o no hiciera esto o aquello. De esta misma manera se dice aquí: *Que el Señor te ponga como maldición y execración*. Es como si se dijera: Como juran respecto a ti lo que jurarán por execración, de igual manera no les acontezca, o les acontezca esto si no hicieran aquello.

12 (Núm 6,14). *Y presentará su ofrenda al Señor: un cordero de un año, sin defecto, como holocausto; una cordera de un año, sin defecto, como pecado*. Algunos de nuestros traductores no quisieron traducir esto de este modo para evitar una expresión inusitada y dijeron: *pro peccato* (por el pecado) y no: *in peccatum* (como pecado), a pesar de tener esa expresión un sentido que no debía ser perturbado. En efecto, se dice: *in peccatum* (como pecado), porque lo que se ofrecía por el pecado, se llamaba pecado. Y para confirmarlo, tenemos lo que dice el Apóstol acerca de Cristo el Señor: *Al que no había conocido pecado, lo eo damno plectendus fuit, quo furem comprehensum uel conuictum plecti oporteret*.

11 (Num 5,21). Verba quae scriptura dicit mulieri a sacerdote dicenda, quando ad suspicionem^a adulterii eam maritus adducit: *det te^b dominus in maledictum et in execrumentum*, graecus habet ἐνόρκιον. Quo uerbo uidetur significari «iuramentum per execrationem»; uelut si quisquam dicat: sic non mihi illud et illud contingat, uel certe ita iuret: illud et illud mihi contingat, si fecero uel non fecero. Ita hoc dictum est: *det te dominus in maledictum et in execrumentum*, tam quam diceretur: ut de te iurent quae per execrationem iurabunt, sic non eis contingat aut hoc eis contingat, nisi illud fecerint.

12 (Num 6,14). *Et offeret munus suum domino agnum anniculum sine uitio in holocaustoma et agnam anniculum [321] sine uitio unam in peccatum*. Hoc quidam nostri interpretes transferre noluerunt ueluti locutionem inusitatam uitantes et dixerunt *pro peccato*, non *in peccatum*, cum sit sensus in ea locutione, qui non fuerat perturbandus. *In peccatum* quippe dictum est, quia hoc ipsum, quod pro peccato offerebatur, peccatum uocabatur. Unde illud est apud apostolum de domino Christo: (240) *eum qui*

a) suspicione CCL, PL.

b) eam CCL, PL.

hizo pecado por nosotros. Dios Padre hizo de Dios Hijo *pecado por nosotros*, esto es, sacrificio por el pecado. Por consiguiente, como el cordero era ofrecido como holocausto, de modo que el propio animal era holocausto, así también la cordera era ofrecida como pecado, de modo que el propio animal fuera pecado, se convirtiera en sacrificio por el pecado. De esta misma manera, más adelante se dice que el carnero será *para la salvación*, como si el propio animal fuera salvación, cuando en realidad era sacrificio de salvación. Cosa que luego se pone de manifiesto, repitiéndola, porque dice también que es *pro peccato* (por el pecado) lo que antes había llamado *in peccatum* (como pecado). Y se llama *sacrificio de salvación* lo que antes se había llamado sacrificio *para la salvación*.

13 (Núm 8,23-24). *Y habló el Señor a Moisés, diciendo: «Esto hay acerca de los levitas».* Otros han traducido así: *Esta es la ley acerca de los levitas*. Pero las palabras: *Esto hay acerca de los levitas*, significan: Esto establezco acerca de los levitas.

14 (Núm 8,24-26). Después sigue: *Desde los veinticinco años para arriba entrarán a otorgar el servicio de las obras en el tabernáculo del testimonio; y a partir de los cincuenta años se retirará de la administración y no trabajará más —y servirá su hermano— en el tabernáculo del testimonio para guardar las guardias, pero el servicio no lo desempeñará.* El hipérbaton hace oscuro el sentido, y está tan confuso que parece referirse al hermano, cuando dice: *para guardar las guardias*. Pero en realidad se refiere al

non nouerat peccatum pro nobis peccatum fecit (2 Cor 5,21), *deus pater scilicet deum filium pro nobis fecit peccatum*, id est sacrificium pro peccato. Sicut ergo agnus in holocaustoma, ut ipsum pecus esset holocaustoma, sic et agna in peccatum, ut ipsum pecus esset peccatum, id est sacrificium fiet pro peccato, sicut de ariete quod sequitur *in salutare* dicit, tamquam ipsum sit salutare, cum sit sacrificium salutaris. Quod postea repetendo manifestat; nam et illud *pro peccato* dicit, quod prius dixerat *in peccatum*, et hoc *sacrificium salutaris* (Num 6,17), quod prius dixerat *in salutare*.

13 (Num 8,23-24). <Et> *locutus est dominus ad Moysen dicens: hoc est de Leuitis*. Hoc alii interpretati sunt: *haec est ex de Leuitis*; sed quod scriptum est: *hoc est de Leuitis*, intellegitur dictum: hoc constituo de Leuitis.

(722) 14 (Num 8,24-26). Deinde sequitur: *a quinto et nicesimo anno et supra introibunt ministrare [in] ministerium in operibus in tabernaculo testimonii; et a quinquagenario recedet ab administratione et non operabitur ultra —et ministrabit frater eius— in tabernaculo testimonii custodire custodias, opera autem non operabitur* [322] *bitur*. Hunc sensum obscurum facit ὑπέροβρατον, quod ita confusum est, tamquam de ipso fratre sit dictum *custodire custodias*, cum dictum sit de illo, qui recedet ab operibus et remanebit illi

que cesará en los trabajos. A éste le quedará como misión *guardar las guardias en el tabernáculo del testimonio; pero no desempeñará el servicio*. Este servicio lo realizará su hermano, el que no ha llegado aún a la edad de cincuenta años, comenzando el servicio a partir de los veinticinco. Por tanto, hay que dividir el texto de la manera siguiente: *A partir de los cincuenta años se retirará de la administración y no trabajará más y servirá su hermano*. Después vuelve a hablar de aquel levita de cincuenta años, de quien había hablado antes, y acerca de él explica las demás cosas diciendo: *Guardar las guardias en el tabernáculo del testimonio, pero el servicio no lo desempeñará*. Al verbo *guardar* hay que anteponerle «comenzará», como si dijera con un solo verbo «guardará las guardias», pues en las frases latinas suele ponerse habitualmente el verbo en infinitivo en lugar de en un tiempo finito.

15 (Núm 9,6-12). Como, en tiempo de Pascua, algunos *que estaban impuros a causa del alma del hombre*, es decir, por motivo del contacto de un cadáver, preguntaran cómo podrían celebrar la Pascua, puesto que, según la ley, tenían que purificarse de la impureza durante siete días, Moisés consultó al Señor y recibió esta respuesta: «Si a alguno le sucediera eso, o estando en un lugar muy alejado, no pudiera acudir, debería celebrar la Pascua en otro mes cerca del día catorce del mes», de acuerdo con la observación de la fecha de la luna. Pero si casualmente se le presentara esa misma impure-